_20.08.2019 №_528_
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

И.О. МЭРА ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ ИЛИ СУБСИДИЙ НА ПОДГОТОВКУ ОБОСНОВАНИЯ ИНВЕСТИЦИЙ И ПРОВЕДЕНИЕ ЕГО ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО И ЦЕНОВОГО АУДИТА, ВКЛЮЧАЯ ТРЕБОВАНИЯ К СОГЛАШЕНИЯМ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ, СРОКАМ И УСЛОВИЯМ ИХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

В соответствии с частью 3.1 статьи 78.2 и частью 3.1 статьи 79, Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь ч. 4 ст. 55, ч.1 ст.36 Устава Осинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок осуществления бюджетных инвестиций или субсидий на подготовку обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита, включая требования к соглашениям о предоставлении субсидий, срокам и условиям их предоставления согласно приложению 1 (прилагается).
2. Начальнику отдела по обеспечению деятельности мэра Осинского муниципального района Башиновой Л.К. настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Осинского муниципального района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за  выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

И.о. мэра Осинского муниципального района
     Наумова Н.В.
Подготовил:                                                                                       Бадашкеева М.Ю.
Согласовано:                                                                                     Бардамов Г.С.

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением И.о. мэра

Осинского муниципального района

от «___»________ 2019

ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ ИЛИ СУБСИДИЙ НА ПОДГОТОВКУ ОБОСНОВАНИЯ ИНВЕСТИЦИЙ И ПРОВЕДЕНИЕ ЕГО ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО И ЦЕНОВОГО АУДИТА, ВКЛЮЧАЯ ТРЕБОВАНИЯ К СОГЛАШЕНИЯМ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ, СРОКАМ И УСЛОВИЯМ ИХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящий Порядок устанавливает:

1) механизм предоставления субсидий из бюджета Осинского муниципального района муниципальным бюджетным учреждениям (далее - учреждения), а также муниципальным унитарным предприятиям (далее - предприятия) на подготовку обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита в отношении объектов капитального строительства, которые находятся (будут находиться) в муниципальной собственности Осинского муниципального района (далее - объекты капитального строительства), в случае, если подготовка такого обоснования является обязательной в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее - субсидии);

2) механизм реализации бюджетных инвестиций из бюджета Осинского муниципального района получателям бюджетных средств на подготовку обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита в отношении объектов капитального строительства в случае, если подготовка такого обоснования является обязательной в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее - бюджетные инвестиции);

2. Реализация бюджетных инвестиций (предоставление субсидий) осуществляется в соответствии с Решениями об их осуществлении, принятыми на основании Порядка принятия решений о предоставлении субсидий и об осуществлении бюджетных инвестиций на подготовку обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита за счет средств Осинского муниципального района и решениями Думы Осинского муниципального района о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период.

Объем предоставляемых бюджетных инвестиций (субсидий) должен соответствовать объему бюджетных ассигнований, предусмотренному на соответствующие цели муниципальной программой.

Средства местного бюджета, предоставляемые в форме бюджетных инвестиций (субсидии), носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.
2. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ
3. Расходы, связанные с бюджетными инвестициями, осуществляются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе:

1) муниципальными заказчиками, являющимися получателями средств местного бюджета;

2) предприятиями, которым Администрация Осинского муниципального района передала в соответствии с настоящим Порядком свои полномочия муниципального заказчика по заключению и исполнению муниципальных контрактов от имени Осинского муниципального района.

4. Муниципальные контракты заключаются и оплачиваются в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных муниципальному заказчику как получателю средств местного бюджета, либо в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, в пределах средств, предусмотренных решениями о реализации бюджетных инвестиций на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств.

5. Условиями передачи полномочий предприятиям являются:

1) создание объекта (объектов) капитального строительства муниципальной собственности, предназначенных для осуществления видов деятельности, предусмотренных уставом предприятия;

2) отсутствие в отношении предприятия процедуры ликвидации, банкротства;

3) отсутствие у предприятия просроченной задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации на последнюю отчетную дату.

6. Администрация Осинского муниципального района заключает с предприятиями соглашения о передаче полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению муниципальных контрактов от лица Осинского муниципального района (далее - соглашение о передаче полномочий).

7. Соглашение о передаче полномочий должно отвечать требованиям, предусмотренным пунктом 4 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

8. Проект соглашения готовится Администрацией Осинского муниципального района в двух экземплярах.

Предприятие подписывает соглашение о передаче полномочий в течение 5 рабочих дней со дня его получения и представляет в адрес Администрации Осинского муниципального района.

9. Операции с бюджетными инвестициями осуществляются в порядке, установленном бюджетным законодательством для исполнения местного бюджета, и отражаются на лицевых счетах, открытых в органах, осуществляющих открытие и ведение лицевых счетов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

10. Предприятия в течение 5 рабочих дней со дня заключения соглашения о передаче полномочий представляют документы, необходимые для открытия лицевого счета, в орган, осуществляющий открытие и ведение лицевых счетов в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИЙ
11. Субсидия предоставляется предприятию (учреждению) в размере, предусмотренном решением о предоставлении субсидии, и в пределах средств, предусмотренных решением Думы Осинского муниципального района о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке получателю средств местного бюджета на цели предоставления субсидии.

12. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с соглашением, заключенным между Администрацией Осинского муниципального района, предоставляющей субсидию, и предприятием (учреждением) (далее - соглашение о предоставлении субсидии) на срок, не превышающий срок действия утвержденных получателю средств местного бюджета, предоставляющему субсидию, лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии.

Если решение о предоставлении субсидии содержит информацию о сроке (периоде) подготовки обоснования инвестиций и проведение его технологического                      и ценового аудита, который составляет более одного финансового года, соглашение о предоставлении субсидии заключается на срок реализации указанного решения.

13. Соглашение о предоставлении субсидии должно отвечать требованиям, предусмотренным пунктом 4 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

14. Предприятие подписывает соглашение о предоставлении субсидии в течение 5 рабочих дней со дня его получения и представляет в адрес Администрации Осинского муниципального района.
ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СРЕДСТВ

Не использованные в текущем финансовом году остатки субсидий, предоставленные предприятиям (учреждениям), подлежат возврату предприятиями (учреждениями) в бюджет Осинского муниципального района не позднее 10 рабочих дней до конца текущего финансового года.